

Số: /BC-CTK

Hải Dương, ngày tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2025
tỉnh Hải Dương

Ngay sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025, thực hiện chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 05 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ về mục tiêu tăng trưởng các ngành, lĩnh vực và địa phương bảo đảm mục tiêu tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, ngay trong những tháng đầu năm 2025, các đơn vị, địa phương trong toàn tỉnh đã tập trung triển khai thực hiện khẩn trương, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã được UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2025 về kịch bản tăng trưởng kinh tế năm 2025 tỉnh Hải Dương.

Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tỉnh Hải Dương trong tháng 2 và 2 tháng đầu năm 2025 trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

I. KINH TẾ

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

1.1. Trồng trọt

Nhiệm vụ trọng tâm của sản xuất nông nghiệp tháng 02/2025 là tập trung thu hoạch cây rau vụ đông, làm đất, gieo trồng cây vụ chiêm xuân.

Vụ đông 2025, toàn tỉnh gieo trồng được 22.602 ha, tăng 1,0% (+212 ha) so với năm trước. Diện tích gieo trồng cây vụ đông năm 2025 tăng ở hầu hết các nhóm cây trồng; một số nhóm cây trồng tăng cao như: Cây ngô diện tích gieo trồng là 1.603 ha, tăng 10,9%; cây rau các loại 18.080 ha, tăng 0,9%...

Một số cây chủ lực của tỉnh như hành củ, cà rốt, su hào, bắp cải vụ đông năm 2025 cho năng suất, sản lượng cao hơn so với năm 2024. Hiệu quả sản xuất vụ đông năm nay đạt khá. Ước tính trừ chi phí, thu nhập một sào hành củ giao động từ 8 đến 10 triệu đồng/sào.

Vụ chiêm xuân, ước tính đến hết tháng 02, toàn tỉnh gieo cấy được 53.500 ha lúa chiêm xuân, giảm 0,7% so với cùng kỳ năm trước. Ngoài việc tích cực gieo cấy lúa chiêm xuân đúng cơ cấu, kịp thời vụ, các địa phương đang khẩn trương gieo trồng các loại cây rau, màu vụ xuân như: Cây ngô, lạc, bí xanh, bắp cải, dưa hấu...Diện tích gieo trồng ước đạt trên 6.500 ha rau màu, tăng 1% so với cùng kỳ năm trước.

1.2. Chăn nuôi

Công tác phòng trừ dịch bệnh được quan tâm chú trọng nên dịch bệnh không xuất hiện trên đàn gia súc, gia cầm.

Lợn: Chăn nuôi lợn của các loại hình doanh nghiệp, trang trại, hộ chăn nuôi qui mô lớn cho hiệu quả kinh tế cao, phát triển tốt do chủ động được nguồn cung về con giống và thị trường tiêu thụ sản phẩm đầu ra. Ước tại thời điểm 28/02/2025; tổng đàn lợn (không bao gồm lợn sữa) đạt 362.000 con, tăng 6,5% so với cùng kỳ năm trước; số con lợn thịt xuất chuồng tháng 02 đạt 57.000 con, tăng 6%, sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 6.000 tấn, tăng 6,5%.

Gia cầm: Tại thời điểm 28/02/2025, đàn gia cầm (gà, vịt, ngan, ngỗng và gia cầm khác) của toàn tỉnh ước đạt 16.100 nghìn con, tăng 5,2% so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng thịt gia cầm tháng 02 ước đạt 6.100 tấn, tăng 5,5%, sản lượng trứng gia cầm (bao gồm cả trứng chim cút) ước đạt 53.000 nghìn quả, tăng 4%. Đàn gia cầm tăng khá là do các hộ chăn nuôi đã làm tốt công tác phòng bệnh, vệ sinh môi trường nên bệnh dịch không xảy ra, đàn gà được duy trì và phát triển tốt. Bên cạnh đó giá bán thịt gà hơi xuất chuồng luôn duy trì ở mức khá cao, hiệu quả kinh tế đạt khá, người chăn nuôi đã đầu tư mở rộng qui mô nuôi.

Trâu, bò: Ước tại thời điểm 28/02/2025 đàn trâu đạt 5.500 con, tăng 1,1%; đàn bò đạt 14.300 con giảm 0,9% so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng thịt trâu, bò hơi xuất chuồng tháng 2/2025 đạt 232 tấn, tăng 0,8%.

1.3. Lâm nghiệp

Tháng 02/2025, toàn tỉnh ước đạt 21 ha diện tích rừng trồng mới, giảm 11 ha so với cùng kỳ năm trước; diện tích rừng trồng được chăm sóc ước đạt trên 200 ha, tương đương so với cùng kỳ năm 2024. Diện tích rừng được giao khoán bảo vệ ước đạt gần 3.000 ha, chủ yếu là diện tích rừng phòng hộ và rừng đặc dụng.

Ước tính tháng 02/2025, sản lượng khai thác gỗ từ rừng trồng và cây lâm nghiệp trồng phân tán ước đạt 1.000 m³, tăng 5,3% so với cùng kỳ năm trước; sản lượng khai thác củi ước đạt 5.500 ster, tăng 4%.

1.4. Thủy sản

Trong tháng 02 năm 2025, sản xuất thủy sản tỉnh Hải Dương tiếp tục duy trì phát triển ổn định và có mức tăng trưởng khá. Phương thức nuôi thủy sản lồng/bè được duy trì phát triển tốt, các giống cá chủ lực và giống đặc sản cho năng suất và giá trị cao được duy trì và phát triển. Tổng sản lượng thủy sản nuôi trồng tháng 2 năm 2025 ước đạt trên 13.000 tấn, tăng 9,5% so với cùng kỳ năm 2024.

Trên địa bàn tỉnh hiện có trên 2.000 ha nuôi thủy sản ứng dụng công nghệ cao, chiếm 16% tổng diện tích mặt nước nuôi trồng thủy sản; trong đó có 600 ha thủy sản nuôi theo hình thức “ao nổi” và “sông trong ao”. Một số mô hình nuôi thủy sản có hệ thống quan trắc đo môi trường tự động, máy cho ăn điều chỉnh tự

động có kết nối với điện thoại thông minh cho năng suất cao gấp 2-3 lần so với phương thức nuôi truyền thống.

2. Sản xuất công nghiệp

Đơn hàng tăng, không khí làm việc sôi nổi, tinh thần lao động hăng say ngay sau kỳ nghỉ Tết dài ngày là những tín hiệu vui trong bức tranh chung của hoạt động sản xuất công nghiệp. Tính chung 2 tháng đầu năm, sản xuất công nghiệp của tỉnh đạt mức tăng trưởng khá. Nhiều sản phẩm chủ lực của tỉnh như thiết bị điện, điện tử, xe có động cơ, sắt thép, may mặc, thức ăn chăn nuôi... đều có mức tăng trưởng trên 2 con số.

2.1. Chỉ số sản xuất công nghiệp

So với tháng trước, chỉ số sản xuất công nghiệp của tỉnh tăng 2,6%, nhiều ngành sản xuất đều có mức tăng trưởng nhẹ, điển hình như ngành sản xuất, chế biến thực phẩm tăng 2,9%; sản xuất trang phục tăng 5,6%; sản xuất sản phẩm từ kim loại đúc sẵn tăng 6,8%; sản xuất điện tử tăng 3,7%; sản xuất xe có động cơ tăng 3,2%...

So với cùng kỳ năm trước, bên cạnh yếu tố “đà tăng trưởng” thì yếu tố chênh lệch số ngày sản xuất thực tế so với cùng kỳ năm trước cũng góp phần làm cho sản xuất công nghiệp tháng 02/2025 tăng cao (tăng 32%), trong đó nhóm ngành công nghiệp chế biến, chế tạo có mức tăng cao nhất với +38,1%; cung cấp nước, quản lý và xử lý nước thải, rác thải tăng 8,3%; sản xuất, phân phối điện giảm 1,6% và khai khoáng giảm 0,9%.

Chỉ số sản xuất công nghiệp các tháng năm 2025 (so với cùng kỳ năm trước - %)

	CHUNG	Trong đó:		
		Chế biến chế tạo	SX và phân phối điện, nước nóng	Cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải
Tính chung 2 tháng	113,2	116,6	91,9	107,0
Tháng 01	98,8	100,6	86,2	105,7
Tháng 02	132,0	138,1	98,4	108,3

Tính chung 2 tháng đầu năm, sản xuất công nghiệp tăng 13,2% so với cùng kỳ năm trước. Hầu hết các ngành sản xuất quan trọng có tỷ trọng lớn, tác động nhiều đến chỉ số chung đều duy trì được mức tăng trưởng ổn định, một số ngành có mức tăng trưởng cao như:

- Ngành sản xuất các sản phẩm điện tử tăng 19,4%, ngành sản xuất thiết bị điện tăng 47,6%, tác động làm chỉ số chung tăng 6,2 điểm%. Nhu cầu sử dụng các

thiết bị điện, điện tử ngày càng gia tăng dẫn tới số lượng đơn hàng xuất khẩu của các doanh nghiệp cũng có sự tăng trưởng mạnh.

- Ngành sản xuất xe có động cơ tăng 12,2%, tác động làm chỉ số chung tăng 3,2 điểm% (trong đó, bộ dây đánh lửa và bộ dây khác sử dụng cho xe có động cơ tăng 8,5%; bộ phận thiết bị điện cho xe có động cơ tăng 9,8%; xe có động cơ chở được từ 05 người trở lên tăng 49,8%).

- Ngành sản xuất, chế biến thực phẩm (trong đó sản phẩm chính là sản xuất thức ăn chăn nuôi) tăng 12,8%, tác động làm chỉ số chung tăng 0,7 điểm%. Nhu cầu về các sản phẩm của ngành chăn nuôi như thịt, trứng ngày càng tăng, trong khi dịch bệnh có xu hướng được kiểm soát tốt dẫn đến ngành chăn nuôi tiếp tục được tái cơ cấu mạnh theo hướng chăn nuôi trang trại, công nghiệp, quy mô lớn, áp dụng công nghệ hiện đại. Triển vọng tích cực này cũng góp phần thúc đẩy nhu cầu về thức ăn chăn nuôi, mở ra cơ hội phát triển cho ngành này.

- Nhóm ngành dệt, may mặc lần lượt tăng 20,7% và 12,1%, tác động làm chỉ số chung tăng 1,0 điểm%. Bên cạnh các thị trường truyền thống như Mỹ, EU, Nhật Bản, Trung Quốc, khối CPTPP, các nước ASEAN... hàng dệt may của tỉnh cũng đã khai thác những thị trường mới như châu Phi, Trung Đông... Một số doanh nghiệp đã đón được luồng đơn hàng dịch chuyển từ Trung Quốc, Bangladesh, Myanmar.

- Ngành sản xuất kim loại tăng 9,1%, làm chỉ số chung tăng 0,5 điểm%. Thị trường trong nước và xuất khẩu có sự phục hồi rõ rệt, các dự án hạ tầng giao thông và căn hộ tại Hà Nội và TP Hồ Chí Minh được triển khai đã góp phần không nhỏ thúc đẩy tăng trưởng của ngành. Bên cạnh đó các doanh nghiệp cũng được hưởng lợi khi các biện pháp bảo hộ được tăng cường giúp giảm bớt áp lực cạnh tranh.

Ở chiều ngược lại một số ngành có chỉ số sản xuất giảm làm ảnh hưởng tới tăng trưởng chung của toàn ngành như: Ngành sản xuất và phân phối điện giảm 8,1%, làm chỉ số chung toàn ngành công nghiệp giảm 0,8 điểm%, trong đó điện sản xuất giảm 10,0%. Do đầu năm nay, mực nước tại các hồ thủy điện phía Bắc vẫn được đảm bảo nên sản lượng điện huy động đối với nhiệt điện giảm so với cùng kỳ năm trước (trái ngược với năm trước, thủy điện thiếu nước nên ngay từ đầu năm nhiệt điện đã được EVN huy động nhiều); Ngành khai khoáng khác giảm 17,6% tác động làm chỉ số chung giảm 0,01 điểm%. Nhiều vùng khai thác đã hết hạn trong khi các mỏ khoáng sản mới chưa được đưa vào vận hành dẫn đến tình trạng thiếu hụt nguyên liệu sản xuất.

2.2. Sử dụng lao động

Ngay sau kỳ nghỉ tết Nguyên Đán Ất Ty, tỷ lệ người lao động quay trở lại làm việc cao, các doanh nghiệp nhanh chóng ổn định sản xuất, chuẩn bị cho những đơn hàng mới.

Tình hình sử dụng lao động trong các doanh nghiệp công nghiệp tại thời điểm 28/02/2025 dự ước tăng 0,7% so với tháng trước, tăng 2,9% so với cùng kỳ, tính chung 2 tháng đầu năm tăng 1,5%. Một số ngành có lao động tăng, cụ thể: Sản xuất, chế biến thực phẩm tăng 2,4%; dệt tăng 5,8%; sản xuất da và các sản phẩm có liên quan tăng 0,6%; sản xuất cao su và plastic tăng 4,7%; sản xuất sản phẩm điện tử tăng 2,8%; sản xuất thiết bị điện tăng 2,1%; sản xuất máy móc, thiết bị chưa được phân vào đâu tăng 4,1%; sản xuất xe có động cơ tăng 1,1%; công nghiệp chế biến, chế tạo khác tăng 4,4%...

Các ngành có số lượng lao động tháng 02/2025 giảm so với cùng kỳ năm trước là: Khai khoáng khác giảm 17,5%; sản xuất sản phẩm từ khoáng phi kim loại khác giảm 4,1%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí giảm 1,3%.

3. Hoạt động đầu tư

Với tinh thần chủ động, tích cực, các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã cùng các nhà thầu thi công trên địa bàn Hải Dương đã triển khai các công việc nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công ngay từ đầu năm. Tiếp tục quán triệt phương châm phát huy tối đa các mặt tích cực, kết quả đạt được trong những năm qua, khắc phục những hạn chế, bất cập, thực hiện nhanh, hiệu quả, toàn diện nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2025.

Ước tháng 2, vốn đầu tư thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý đạt 410,7 tỷ đồng, tăng 79,3% so với cùng kỳ năm trước; trong đó, vốn ngân sách nhà nước cấp tỉnh đạt 196,3 tỷ đồng, tăng 54,7%; vốn ngân sách nhà nước cấp huyện đạt 199,2 tỷ đồng, tăng 122,5%; vốn ngân sách cấp xã đạt 15,2 tỷ đồng, tăng 20,2%.

Vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn ngân sách do địa phương quản lý

	2T.2024	2T.2025	$\frac{2T.2025}{2T.2024}$
	(Tỷ đồng)	(Tỷ đồng)	(%)
Tổng số	510,8	806,7	157,9
Vốn ngân sách nhà nước cấp tỉnh	278,5	399,5	143,4
Vốn ngân sách nhà nước cấp huyện	203,4	376,6	185,2
Vốn ngân sách nhà nước cấp xã	28,9	30,6	106,0

Tính chung 2 tháng đầu năm, tổng vốn đầu tư thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý ước đạt 806,7 tỷ đồng, tăng 57,9% so với cùng kỳ năm trước, đạt 7,7% kế hoạch; trong đó: vốn ngân sách nhà nước cấp tỉnh ước đạt 399,5 tỷ đồng, chiếm 49,5% tổng vốn đầu tư, tăng 43,4%; vốn ngân sách nhà nước cấp huyện ước đạt 376,6 tỷ đồng, chiếm 46,7% tổng vốn đầu tư, tăng 85,2%; vốn ngân sách nhà nước cấp xã ước đạt 30,6 tỷ đồng, chiếm 3,8% tổng vốn đầu tư, tăng 6,0% so với cùng kỳ năm trước.

Tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh đạt kết quả cao do sự nỗ lực, quyết tâm, chỉ đạo sát sao của lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các Sở, ngành, địa phương. Đồng thời, cấp ủy, chính quyền các cấp và các đơn vị có nhiều cố gắng để đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thực hiện phê duyệt phương án bồi thường; khẩn trương hoàn thiện thủ tục thanh toán, nghiệm thu công trình. Một số công trình, dự án có tổng mức đầu tư lớn đang trong giai đoạn hoàn thiện nên giá trị đạt lớn. Một số dự án thực hiện giải ngân nguồn vốn đền bù giải phóng mặt bằng có giá trị lớn hoàn thành.

** Một số công trình lớn thực hiện trong tháng như:*

- Dự án Đầu tư xây dựng nút giao liên thông kết nối Quốc lộ 17B với Quốc lộ 5, đường sắt Hà Nội - Hải Phòng, tỉnh Hải Dương (2024-2026 với tổng mức đầu tư 1.867 tỷ đồng), ước thực hiện trong tháng 2/2025 đạt 54,3 tỷ đồng, tổng vốn đầu tư thực hiện từ khi khởi công đến thời điểm hiện tại ước đạt 584,1 tỷ đồng, đạt 31,3% tổng mức đầu tư;

- Dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường và cầu Vạn kết nối Quốc lộ 37, thành phố Chí Linh với đường dẫn cầu Triều, thị xã Kinh Môn (2024-2030 với tổng mức đầu tư 1.296,2 tỷ đồng), ước thực hiện trong tháng 2/2025 là 23,3 tỷ đồng, tổng vốn đầu tư thực hiện từ khi khởi công đến thời điểm hiện tại ước đạt 151,2 tỷ đồng, đạt 11,7% tổng mức đầu tư;

- Dự án Cải tạo, mở rộng đường Vũ Công Đán kết nối thành phố Hải Dương với vùng huyện Cẩm giàng, Bình Giang (2022-2026 với tổng mức đầu tư là 1.042 tỷ đồng), ước thực hiện trong tháng 2/2025 đạt 22,4 tỷ đồng; tổng vốn đầu tư thực hiện từ khi khởi công đến thời điểm hiện tại ước đạt 495,5 tỷ đồng, ước đạt 47,6% tổng mức đầu tư;

- Dự án Xây dựng đường trục Đông Tây, huyện KT và nhánh đi nút giao cầu vượt QL5 (2023-2025 với tổng mức đầu tư là 612 tỷ đồng), ước thực hiện trong tháng 2/2025 đạt 15 tỷ đồng; tổng vốn đầu tư thực hiện từ khi khởi công đến thời điểm hiện tại ước đạt 94,2 tỷ đồng, ước đạt 15,4% tổng mức đầu tư;

- Dự án Nâng cấp đường tỉnh 390B và xây dựng mới tuyến đường tránh trung tâm Thị trấn Thanh Hà, huyện Thanh Hà (2024-2026 với tổng mức đầu tư là 720,4 tỷ

đồng), ước thực hiện trong tháng 2/2025 đạt 12,5 tỷ đồng, tổng vốn đầu tư từ khi khởi công đến thời điểm hiện tại ước đạt 188,5 tỷ đồng, ước đạt 26,2% tổng mức đầu tư...

4. Thương mại, giá cả, dịch vụ

Tháng 02, hoạt động thương mại, dịch vụ tiếp tục chuyển biến tích cực duy trì mức tăng trưởng khá, thị trường hàng hóa chủ yếu sôi động với các hoạt động phục vụ các lễ hội sau Tết Nguyên đán. Giá cả hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu khá ổn định, các vật phẩm văn hóa, giáo dục và dịch vụ lưu trú, ăn uống, du lịch lễ hành tiếp tục duy trì xu hướng tăng so với cùng kỳ năm trước.

Tháng 02, tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 9.168 tỷ đồng, tăng 14,2% so với cùng kỳ năm trước. Doanh thu hoạt động vận tải kho bãi ước đạt 1.509 tỷ đồng, tăng 6,1% so với cùng kỳ năm trước.

Tính chung 02 tháng đầu năm, tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 18.820 tỷ đồng, tăng 15,8% so với cùng kỳ năm trước; doanh thu hoạt động vận tải kho bãi ước đạt 2.930 tỷ đồng, tăng 10,2%.

4.1. Bán lẻ hàng hoá

Doanh thu bán lẻ hàng hoá tháng 02 ước đạt 7.500 tỷ đồng, giảm 6,3% so với tháng trước và tăng 17,5% so với cùng kỳ năm trước.

Tính chung 02 tháng, doanh thu bán lẻ hàng hoá ước đạt 15.502 tỷ đồng, tăng 17,5% so với cùng kỳ năm trước. Phân theo mặt hàng: Nhóm lương thực, thực phẩm đạt 5.920 tỷ đồng, tăng 19,5%, là nhóm chiếm tỷ trọng lớn nhất với 38,2%; nhóm đồ dùng, dụng cụ trang thiết bị gia đình đạt 1.819 tỷ đồng, tăng 17,5%; nhóm gỗ và vật liệu xây dựng đạt 1.740 tỷ đồng, tăng 17,7%; xăng, dầu các loại đạt 1.502 tỷ đồng, tăng 18,9%.

4.2. Doanh thu dịch vụ tiêu dùng

Doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội tháng 02 ước đạt 1.668 tỷ đồng, tăng 1,1% so với tháng trước và tăng 13,7% so với cùng kỳ.

Doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội 02 tháng đầu năm ước đạt 3.318 tỷ đồng, tăng 8,8% so với cùng kỳ năm trước. Phân theo ngành kinh tế, dịch vụ lưu trú đạt 54 tỷ đồng, tăng 3,3% so với cùng kỳ năm trước; dịch vụ ăn uống đạt 1.270 tỷ đồng, tăng 11,9%; dịch vụ khác đạt 1.967 tỷ đồng, tăng 7,0% so với cùng kỳ năm trước.

4.3. Vận tải

Tháng 02, doanh thu vận tải, kho bãi và hỗ trợ vận tải ước đạt 1.509 tỷ đồng, tăng 15,2% so với cùng kỳ năm trước; trong đó, doanh thu vận tải hành khách tăng 10,9%; doanh thu vận tải hàng hoá tăng 15,3%.

Tính chung 02 tháng đầu năm, doanh thu vận tải, kho bãi và hỗ trợ vận tải ước đạt 2.930 tỷ đồng, tăng 10,2% so với cùng kỳ năm trước; trong đó:

- Doanh thu vận tải hành khách đạt 436 tỷ đồng, tăng 10,8%;

- Doanh thu vận tải hàng hoá đạt 1.707 tỷ đồng, tăng 6,9%;
- Doanh thu kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải đạt 750 tỷ đồng, tăng 17,2%;
- Doanh thu dịch vụ bưu chính và chuyên phát đạt 36 tỷ đồng, tăng 25,1%.

4.4. Xuất, nhập khẩu hàng hoá

Giá trị hàng hóa xuất khẩu tháng 02 ước đạt 628 triệu USD, tăng 9,8% so với tháng 02 năm trước; tính chung 02 tháng đầu năm xuất khẩu ước đạt 1.395 triệu USD, tăng 1,0% so với cùng kỳ năm trước. Dù giá trị hàng hoá xuất khẩu tăng không cao, nhưng đây vẫn là tín hiệu rất tích cực vì hầu hết các tháng năm trước xuất khẩu đều giảm.

Giá trị hàng hoá nhập khẩu tháng 02 ước đạt 516 triệu USD, tăng 10,7% so với tháng 02 năm trước; tính chung 02 tháng đầu năm nhập khẩu ước đạt 1.106 triệu USD tăng 1,1% so với cùng kỳ năm trước.

5. Giá tiêu dùng

Theo phương pháp chỉ số, giá tiêu dùng (CPI) tháng 02 tăng 0,08% (khu vực thành thị giảm 0,01%; khu vực nông thôn tăng 0,13%) so với tháng trước; bình quân tăng 5,20% so với cùng kỳ năm trước. So với tháng trước, có 06 nhóm hàng hóa và dịch vụ tăng giá và 04 nhóm giảm giá, riêng nhóm giáo dục giữ giá ổn định.

Một số nhóm mặt hàng tăng nhiều, tác động lớn đến CPI chung như sau:

- Nhóm giao thông tăng 0,37%, tác động làm cho CPI chung tăng 0,04 điểm phần trăm; trong đó, nhiên liệu xăng, dầu tăng 0,55%, tác động làm cho CPI chung tăng 0,02 điểm phần trăm; dịch vụ giao thông công cộng tăng 3,35%, tác động làm cho CPI chung tăng 0,01 điểm phần trăm.

- Nhóm nhà ở, điện, nước, chất đốt và vật liệu xây dựng tăng 0,31%, tác động làm cho CPI chung tăng 0,06 điểm phần trăm, trong đó giá điện sinh hoạt tăng 1,80% tác động làm cho CPI chung tăng 0,06 điểm phần trăm; giá vật liệu xây dựng tăng 0,11%.

- Nhóm văn hóa, giải trí và du lịch tăng 0,14%, tác động làm cho CPI chung tăng 0,01 điểm phần trăm, trong đó, du lịch chọn gói tăng 1,04%; thiết bị văn hóa tăng 0,19%.

Ở chiều ngược lại, một số mặt hàng trong tháng có giá giảm nhẹ so với tháng trước như: (1) Nhóm đồ uống và thuốc lá giảm 0,14%; (2) Nhóm hàng ăn và dịch vụ ăn uống giảm 0,09%; (3) Nhóm thiết bị và đồ dùng gia đình giảm 0,02%.

Giá vàng tháng 02 tăng theo giá vàng thế giới, chỉ số giá vàng tăng 4,13% so tháng trước; tăng 38,59% so với cùng kỳ năm 2024. Tính đến ngày 24/02/2025, bình quân giá vàng là 8.921 ngàn đồng/1 chỉ, tăng 354 ngàn đồng/1 chỉ so với tháng trước. Hiện nay, giá vàng có giá phổ biến ở mức từ 8.896 - 8.946 ngàn đồng/chỉ.

Chỉ số giá Đô la Mỹ tháng 02 tăng 0,05% so với tháng trước; tăng 4,20% so với cùng kỳ năm 2024; Giá bình quân của Đô la Mỹ loại tờ (50 - 100 USD) tháng 01 là 2.566.705 đồng/100USD, tăng 1.283 đồng/100USD so với tháng trước. Hiện nay, giá Đô la Mỹ trên thị trường Hải Dương đang có mức giá giao động từ 2.566.680 - 2.566.730 đồng/100USD.

6. Thu, Chi ngân sách nhà nước

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tính đến hết ngày 15/02 đạt 5.612 tỷ đồng; nâng tổng thu ngân sách nhà nước từ đầu năm đến 28/02 ước đạt 5.788 tỷ đồng, bằng 21,0% dự toán năm, tăng 12,3% so với cùng kỳ năm trước; trong đó, thu nội địa ước đạt 5.215 tỷ đồng, thu qua Hải quan đạt 571 tỷ đồng.

Tổng chi ngân sách nhà nước tính đến hết ngày 15/02 đạt 6.264 tỷ đồng; nâng tổng chi ngân sách nhà nước ước đến ngày 28/02 đạt 8.371 tỷ đồng, bằng 190,2% so với cùng kỳ; trong đó, chi đầu tư phát triển đạt 5.616 tỷ đồng, chi thường xuyên đạt 2.753 tỷ đồng.

II. MỘT SỐ VẤN ĐỀ XÃ HỘI

1. Văn hóa, thể thao

Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân được tổ chức rộng khắp trong tỉnh, thu hút nhân dân và du khách thập phương tham dự:

- Bảo tàng tỉnh Hải Dương phối hợp với các đơn vị tổ chức những hoạt động trải nghiệm cho người dân và du khách như thưởng thức trà Việt, talk show tìm hiểu về cổ phục triều Nguyễn, trưng bày chuyên đề “Xuân về qua sưu tập tranh dân gian Tứ Bình” và hoạt động trải nghiệm “Sắc Xuân”, trưng bày tài liệu, hiện vật, tổ chức các hoạt động trải nghiệm... Người dân được tìm hiểu về văn hóa, lịch sử và vai trò của cổ phục thời Nguyễn, trải nghiệm cổ phục, định hướng lựa chọn, trang điểm và phong cách trình diễn cổ phục. Bên cạnh đó, Bảo tàng tỉnh Hải Dương còn tổ chức chương trình từ thiện Xuân về đón yêu thương và trao quà Tết cho trẻ bại não hay chương trình triển lãm Tranh Tứ Bình - giới thiệu bộ sưu tập tranh quý tới đông đảo công chúng; Trải nghiệm hát ca trù; Lễ hội bánh chưng, bánh giầy; Giới thiệu về nguồn gốc và ý nghĩa của món ăn truyền thống trong dịp Tết...

- Tại di tích quốc gia đặc biệt đền Cao An Phụ (phường An Sinh), thị xã Kinh Môn tổ chức Lễ khai hội Xuân Ất Tỵ năm 2025. Lễ hội diễn ra trong 3 tháng, từ tháng giêng đến tháng 4 Âm lịch với chuỗi sự kiện nổi bật.

- Tại khu di tích Côn Sơn, tỉnh Hải Dương tổ chức khai hội mùa xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2025 với nhiều nội dung mới, đặc sắc, lễ hội diễn ra từ ngày 11 - 20/2 (tức 14 - 23 tháng giêng), gắn với tưởng niệm 691 năm ngày viên tịch của Đệ Tam tổ Trúc Lâm Huyền Quang tôn giả (1334 – 2025); kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm Côn Sơn, khơi dậy lòng tự hào và truyền thống “uống nước nhớ nguồn” của dân tộc. Nét mới năm nay là ngay sau lễ khai hội, cũng tại khu di

tích Côn Sơn, Hải Dương tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” cấp tỉnh năm 2025; đồng thời khai mạc Tuần Văn hóa, du lịch và Xúc tiến thương mại Lễ hội mùa Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2025.

- Giải chạy Marathon “Côn Sơn, Kiếp Bạc - Hành trình kết nối di sản văn hoá năm 2025” là sự kiện văn hoá, thể thao, du lịch rất có ý nghĩa, nằm trong chuỗi hoạt động của Lễ hội mùa Xuân Côn Sơn - Kiếp Bạc năm 2025; góp phần quảng bá, giới thiệu cảnh quan thiên nhiên tươi đẹp, ẩm thực phong phú, đa dạng và những giá trị văn hoá truyền thống đặc sắc cùng với sự thân thiện, mến khách của người dân Hải Dương tới đông đảo du khách trong nước và quốc tế.

Ngoài ra, tỉnh Hải Dương cũng tổ chức nhiều hoạt động văn hóa nghệ thuật như chương trình ca nhạc, dân vũ thể thao, hát chèo trên thuyền rồng, múa rồng, múa lân, chương trình ca nhạc Mừng Xuân Ất Ty; bắn pháo hoa đón Giao thừa, chương trình Nghệ thuật Chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam... Tại hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, các di tích, danh lam, thắng cảnh, địa điểm công cộng trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố diễn ra các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch.

2. Y tế

Hiện dịch sởi tiếp tục diễn biến phức tạp, thời tiết nồm ẩm tạo điều kiện cho mầm bệnh sởi phát triển, lây lan nhanh. Theo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Hải Dương, từ 1/1 đến 23/2 toàn tỉnh ghi nhận 55 ca mắc bệnh sởi (không có trường hợp tử vong) trong khi cùng thời điểm năm 2024 không ghi nhận ca mắc. TP Hải Dương là địa phương có số ca mắc sởi nhiều nhất với 38 ca, thị xã Kinh Môn 4 ca, các địa phương khác xuất hiện 1-3 ca. Các trường hợp mắc bệnh chủ yếu là trẻ em chưa đến tuổi tiêm phòng, chưa tiêm phòng hoặc tiêm phòng chưa đầy đủ vắc xin phòng bệnh sởi.

Đề án “Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế tại các đơn vị sự nghiệp y tế công lập tuyến tỉnh giai đoạn 2025-2030” đã được UBND tỉnh phê duyệt. Theo đó, tỉnh sẽ dành gần 1.600 tỷ đồng trong giai đoạn 2025-2030 đầu tư cho các cơ sở y tế tuyến tỉnh. Đề án được triển khai tại 13 đơn vị sự nghiệp công lập do Sở Y tế quản lý gồm 10 bệnh viện (Bệnh viện Đa khoa tỉnh và 9 bệnh viện chuyên khoa gồm: Phổi, Phụ sản, Nhi, Mắt và Da liễu, Y học cổ truyền, Phục hồi chức năng, Bệnh Nhiệt đới, Tâm thần, Phong) và 3 trung tâm (Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Pháp y, Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm). Việc triển khai đề án sẽ góp phần thực hiện chỉ tiêu về y tế trong phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.

3. Giáo dục

Thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hải Dương đã ban hành Công văn yêu cầu các đơn vị tích cực tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Thông tư đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, học

sinh và cha mẹ học sinh để nắm bắt đầy đủ nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận trong triển khai thực hiện. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm theo quy định tại Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT. Tăng cường các giải pháp nâng cao chất lượng dạy học chính khóa. Thường xuyên phối hợp với cha mẹ học sinh, chính quyền, các tổ chức, đoàn thể địa phương trong công tác quản lý đặc biệt là công tác quản lý dạy thêm, học thêm.

Việc tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2025 - 2026 với nhiều điểm mới đáng chú ý. Cụ thể, đối với những trường thực hiện tuyển sinh trên toàn huyện, thị xã, thành phố, có số lượng học sinh dự tuyển vượt chỉ tiêu được giao thì xét tuyển theo 2 vòng. Vòng 1 xét tuyển dựa trên kết quả học tập của học sinh, nếu kết quả xét tuyển vòng 1 vẫn vượt chỉ tiêu được giao thì tổ chức xét tuyển vòng 2. Vòng 2 xét tuyển thông qua 1 bài đánh giá năng lực.

4. Bảo vệ môi trường

Vi phạm môi trường: Trong tháng, trên địa bàn tỉnh phát hiện 32 vụ vi phạm tài nguyên môi trường (25 vụ vi phạm lĩnh vực môi trường; 05 vụ vi phạm lĩnh vực tài nguyên; 02 vụ vi phạm lĩnh vực an toàn thực phẩm) và đã xử lý 32 vụ, tổng số tiền xử phạt là 2.899,4 triệu đồng.

Tính chung 02 tháng đầu năm 2025, cơ quan chức năng đã phát hiện và xử lý, giải quyết 100 vụ vi phạm pháp luật về môi trường, số tiền xử phạt là 4.011,7 triệu đồng.

Tình hình thiên tai: Trong tháng trên địa bàn tỉnh không phát sinh thiên tai.

5. Trật tự an toàn xã hội

Trật tự an toàn Xã hội: Trong tháng, ình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội tại Hải Dương tiếp tục được giữ vững. Tội phạm về trật tự xã hội giảm so với cùng kỳ năm trước. Các lực lượng công an, công an các địa phương chủ động phát hiện, bắt giữ, xử lý có hiệu quả các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, góp phần răn đe, trấn áp, phòng ngừa.

Lực lượng cảnh sát giao thông đẩy mạnh tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm, trọng tâm là các vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây ra tai nạn giao thông, như vi phạm nồng độ cồn, ma túy, tốc độ, quá khổ, quá tải, coi nói thành thùng xe, vi phạm về tránh vượt, phần đường, làn đường... Đã phát hiện, xử lý nhiều trường hợp vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông, đã xử phạt và tạm giữ nhiều phương tiện. Lực lượng công an Hải Dương tăng cường kiểm tra các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao; phát hiện, xử lý nhiều trường hợp vi phạm về phòng cháy, chữa cháy. Tiếp tục chủ động rà soát, đánh giá sát, đúng tình hình, nắm trước các nguy cơ phát sinh tội phạm. Từ đó nhận diện, dự báo tình hình tội phạm về trật tự xã hội và ma túy để đề ra các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh hiệu quả từ sớm, từ xa và tại cơ sở.

Về tai nạn cháy, nổ; Trong kỳ báo cáo, trên địa bàn tỉnh xảy ra 01 vụ cháy tại Cơ sở sản xuất nhựa của Công ty TNHH Hải Yến Plastic ở xã Cẩm Hưng, Cẩm Giàng, diện tích cháy khoảng 800 m², nhà xưởng bị sập đổ, tài sản bên trong bị cháy dụi hoàn toàn. Vụ cháy không gây thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản ước tính khoảng 3.000 triệu đồng.

Tính chung 02 tháng năm 2025, trên địa bàn tỉnh xảy ra 06 vụ cháy, các vụ cháy không gây thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản ước tính khoảng 3.030 triệu đồng.

Về tai nạn giao thông; Trong tháng trên địa bàn tỉnh xảy ra 38 vụ tai nạn và va chạm giao thông, làm chết 23 người, làm bị thương 20 người; trong đó, đều là tai nạn giao thông đường bộ; so với cùng kỳ năm trước số vụ tai nạn giảm 36 vụ (-48,6%), giảm 02 người chết (-8,0%), giảm 28 người bị thương (-58,0%)./.

Nơi nhận:

- Vụ TKTH (TCTK);
- VP Tỉnh Ủy, VP HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Các sở: KHĐT, Công thương, NN&PTNT;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Cục;
- Các đơn vị thuộc Cục;
- Lưu VT, TKTH.

CỤC TRƯỞNG

Phạm Bá Dũng